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Kiállítási napló 

A népélet dokumentumai 
Vásárhely és a mqgyar néprajztudomány méltó módon 

emlékezett az elmúlt napokban a száz éve született Kiss 

Lajosra, a magyar néprajztudomány Kossuth-díjas alakjá-

ra. A Gondolat Kiadó A magyar néprajz klasszikusai című 

sorozatában az évfordulóra megjelentette .4 szegény embe-

rek élete című munkáját, a hódmezővásárhelyi tudományos 

programok kísérőjeként kiállítást rendeztek a Tornyai mú-

zeumban Plohn József archív fotóiból, valamint vásárhelyi 

festők tanyaképeiből. 

Négy, az alföldi festészet 
immár klasszikus, kimagasló 
alkotása díszíti Kiss Lajos A 
szegény emberek élete című 
kétkötetes munkájának négy 
borító oldalát. Munkácsy 
Mihály, Bihari Sándor, Rud-
nay Gyula és Koszta József 
paraszti világot megjelenítő 
képei nagyszerű utalások 
Kiss Lajos immár alapmű-
nek számító könyvéhez. A 
Szegény ember élete először 
1939-ben. a Szegény asszony 
élete 1943-ban jelent meg, 
ma jd a két m ű összevontan 
1955-ben látott napvilágot. A 
centenáriumi kiadvány is-
mét két kötetben adja közre 
ezt a nagyszerű munkát. A 
társadalmi érdeklődés soha 
nem fordult olyan intenzi-
tással a népélet felé, mint 
napjainkban. Az első divat-
hullámok — cserépgyűjtés, 
kolomphajszolás, petróleum-
lámpa-kutatás stb. — levo-
nultával mind többen érdek-
lődnek az életmód, a hiede-
lemvilág, a szellemi néprajz 
iránt. Ezt igyekszik kielégí-

teni Kiss Lajos könyvének 
harmadik kiadása. Megis-
merhetjük belőle a paraszti 
élet mindennapjait, a hagyo-
mányos foglalkozásokat, ré-
gi mesterségeket, szokáso-
kat, a paraszti hierarchiát, 
sajátos gondolkodásmódot — 
a szegény emberek minden-
napi életét. 

Plohn József archív fotói 
mintha csak dokumentációk 
lennének Kiss Lajos könyvé-
hez. Az egykori vásárhelyi 
fotográfus tudatosan vállalt 
krónikása volt korának — 
történelmi hitelességű tablót 
készített a századforduló vi-
lágáról. Képein típusok, fog-
lalkozások, a mindennapi 
munka fázisai jelennek meg. 
Megörökítette az egykori 
Vásárhely terelt, utcáit, a 
környező falvak életét és 
nagyszerű sorozatot készített 
az alföldi tanyákról. A vá-
sárhelyi fazekasok munkájá-
nak minden részlete, mozza-
nata nemcsak dokumentum-
értékű hitelességgel, de ma-
gas rendű esztétikai bizton-

Zenei naptár 

Elekes Zsuzsa 

orgonaestje 
Fiatat szépreményű orgo-

naművésznő. Elekes Zsuzsa 
adott koncertet — immáron 
8 Z ünnepi hetek előrehozott 
programjaként — hétfőn es-
te a dóimban. Neve egyelőre 
kevésbé Ismert, ennek okán 
némileg szerényebb érdeklő-
dés fogadta (mármint az or-
gonakoneertek rendkívüli 
népszerűségéhez mérten sze-
rényebb), ámbátor minden 
kezdet nehéz, s Elekes Zsu-
zsa igazán kitett magáért, 
hogy legközelebb érte is tö-
megeijenek maid Szegeden, 
A bennfentesek persze hal-
lottak felőle, versenvsikerei-
ről. Zeneakadémiai diplomá-
val a tarsolyálban Lipcsében 
tanult három évig. s a Bach 
szellemi tűzhelyén végzett 
stúdiumok áldásos hatása-
képpen csöppet sem véletlen, 
ha a Prágai Tavaszon máso-
dik díjat nyert, a legutóbbi 
lipcsei versenyen pedig el-
sőt 

A időm orgonamonstrumá-
ra korosztályához méltóan — 
„ide nekem az oroszlánt is" 
— olvan tekintélyes műsort 
hozott hogy zárószámáról. 
Liszt BACH preludium és 
fúgájáról úgy kellett lebe-
szélni. Így is maradt ..naev 
falat" elég. Bach E-dúr toc-
catájában előbb lábtechniká-
j á t majd frappírozott futa-
mait csillogtatta, a Korálelő-
játékban bensőséges színke-
zelését. Mendelssohn B-dúr 
szonátájában virtuozitását és 
stílusérzékenvségét. Mind-
ezek után átváltott korunk 
zenéiére. Huzella Elek Epiló-
gusát (melyet a komponista. 
Liszthez hasonlóan, a B-A-
C-H hangok alapmotívumá-

ból szőtt). Koloss István 
szaggatott impulzusokból ak-
kordikus hatásokat fakasztó 
Final-ját maid a francia 
mester Messiaen: Áldozó-
csütörtök című művének (ha 
jól fordítom. L'Ascension) 
két tételét játszotta — pu-
ritán közvetlenséggel, min-
den szélsőségektől mentesen, 
mégis szárnyal óan. Elekes 
Zsuzsa úgy orgonál mintha 
zongorázna. S ez a technikai 
többlet aligha árthat azok-
nak. akik a hangszerek feie-
delmét vallatják. Á m kitű-
nő manuális adottságai so-
hasem válnak öncélú fitog-
tatássá. mindiglen zenei tar-
talmakat szolgálnak. ezért 
gondolom, sokra viszi még. 

E kemény program közben 
mellesleg Keneseu Gábor-
nak. a szegedi színház basz-
szistájánák asszisztált. Négy 
áriát kísért orgonán, olvan 
számokat. melyek alá ere-
dendően zenekar illenék 
(Stradella: Piéta Signore. 
Rossini: ária Sta-bat Mater-
ből. Handel: Largo. Bach 
ária a h-moll miséjéből. S 
bár a Rossími-áriában kiüt-
között összeszokottságuk hiá-
nya. azért pasztelfinom iá-
tékával Elekes általában 
okosan követte a szólistákat. 
Kenesev érdeme. hogv — 
miután bizonytalan akuszti-
kája miatt kevésbé ismert 
művek népszerűsítésére há-
látlanabb közeg a templomé 
— nem félt. ismert darabo-
kat választani. S azokat kü-
lönösebb manírok. obi égeté-
sek nélküL racionálisan, 
üzembiztosan — és igen mu-
zikálisan énekelte él. 

N. I. 

sággal jelenik meg sorozatán. 
Egy életszemlélet, egy gon-
dolkodásmód is tükröződik a 
mesterségeket megörökítő 
műtermi fotóin, ahol például 
a festett táj előtt kiglancolt 
vadász tartja a hatalmas 
nyulat, a halász hálóját, a 
kisbíró a dobot. Megörökí-
tett olyan kollektív munká-
kat, mint a kukoricafosztás, 
a káposztasavanyítás, ott 
volt fényképezőgépével a vá-
sárok forgatagában, a mu-
tatványos bódék körül is. A 
közelmúltban Plohn öreg 
48-as honvédeket megörökí-
tő fotográfiának bemutatója 
országos visszhangot váltott 
ki. A most bemutatott anyag 
is rika érték, pótolhatatlan 
nemzeti kincs. Nemcsak 
szép, de rendkívül tanulsá-
gos és hasznos album készül-
hetne a felbecsülhetetlen fel-
vételekből. 

Egy motívum variációinak 
is nevezhetnénk A tanya a 
vásárhelyi festészetben című 
kiállítást. Az anyag eléggé 
szedett-vedettnek, a rende-
zés koncepciótlannak tűnik. 
A tanya természetesen nem 
csupán az épületet jeienti, e 
fogalom tartalmazza mind-
azt, ami a tanyával kapcso-
latos — környeszet. tárgyak, 
állatok, emberek, s azok ta-
nyához kötődő élete. A kiál-
lítás elsősorban a tanyát ; 

épületként mutatja be s ke-" 
vés az olyan művész, mint 
Tornyal vagy Kohán, akik 
egy tanyaképbe életeket, sor-
sokat, társadalmi töltést tud-
tak sűríteni. Számukra ez a 
motívum jelkép, sűrítési le-
hetőség volt. Később ez egye-
seknél díszletté, másoknál 
idillé, Ismét másoknál pusz-
tán dokumentummá, öncé-
lú témává vált. A kortárs 
művészek között kevesen 
vannak — legalábbis ezen a 
tárlaton —, akik ezt a festői 
témát, motívumot a maga 
koplexitásában képesek len-
nének feldolgozni. A tanya 
— bizonyság rá az elmúlt 
húsz esztendő Vásárhelyhez 
kötődő festészete — alapmo-
tívuma az e tájhoz kötődő 
művészeknek. A tanyaképek-
nek pedig óriási a keletje! 
Ez tömegtermelést eredmé-
nyez, mely óhatatlanul a 
motívum devalválásához 
vezet. Ennek jelei is tetten 
érhetők ezen az alkalmi 
tárlaton. Mindenesetre jól 
jelzi egy motívum változá-
sait a klasszikusok alapkép-
leteitől a mai variációkig. 

Tandi Lajos 

üpaszkodó érettségi után 
Gyakorlati tárgyak a gimnáziumokban 

A szülők gyanakvóak. Az 
elbizonytalanodott papa úgy 
jött a szerkesztőségi szobá-
ba. mint aki elhatározta: 
„felmegyek a miniszterhez!" 
„Tessék nekem az igazat 
megmondani! Nem hiszek én 
már se a gyereknek, se a 
tanárnak." Mint kiderült, a 
nyolcadikat végezte (jelesen) 
a kislánya. A szülők már 
rnost kiadták a jelszót: irány 
az egyetem, következéskép-
pen a gyerek gimnáziumba 
jelentkezett. „Orvosnak sze-
retnénk ma jd . . . " — így a 
papa. A lány meg erősködik, 
hallotta az iskolában, hogy 
a gimnázium harmadik osz-
tályától idegenvezetést is ta-
nulhat. A szülők nem értik, 
„mi van emögött?" Ügy hi-
szik, idejekorán igyekeznek 
eltanácsolni csemetéjüket az 
orvosi pályától, ezért kecseg-
tetik mindenféle más szak-
mákkal. De hát nem arra 
való a gimnázium, hogy jö-
vendő egyetemistákat képez-
zen? 

Nos, igen, ez a középis-
kola-típus elsősorban a to-
vábbtanulásra készíti fel a 
diákokat. A szülőket talán 
az zavarta meg. hogy kevés-
só tájékozottak, a szeptem-
bertől minden gimnázium-
ban kötelezően bevezetendő 
fakultáció ügyeiről. A nagy-
jából közismert oktatási for-
mának ugyanis lesz egy ú j 
vonása a következő tanév-
ben. A fakultáció keretében 
a harmadik osztályosok már 
nemcsak a „hagyományos" 
tantárgyblokkokat választ-
hatják, hanem úgynevezett 
gyakorlati ismereteket is ta-
nulhatnak. Vagyis: a legtöbb 
felsőoktatási intézmény fel-
vételi tárgyain (matematika, 
fizika, kémia, biológia, ma-
gyar, történélém, idegen 
nyelvek) kívül más. új tan-
tárgyakat is választhatnak, 
amelyekkel — a többi tárgy 
rovására természetesen -»-
több tanórában foglalkozhat-
nak. Így például tanulhat-
nak idegenvezetést, nevelési 
alapismereteket, gép- és épí-
tőipari műszaki rajzot, ál-
lamigazgatási ismereteket, 
nyomda- és könyvtártechni-
kai ismereteket. gépírást 
stb. — az országban össze-
sen 16 féle tárgyat. 

A fakultatív gyakorlati is>-

meretek oktatásával többféle 

gondon próbálnak segíteni. 

Mindenki tudja, hogy a gim-

náziumot végzett fiatalok-

nak több mint a felét nem 

veszik föl az egyetemekre és 

a főiskolákra. Mi történik 

velük? Az értékes érettségi-

vel, de a legcsekélyebb szak-

képzettség nélkül, megpró-

bálnak „jó álláshoz" jutni. 

Iróasztalos álláshoz. Sokak-

nak sikerül, évekig ülnek 

ezeknél az asztaloknál, kis-

pénzért, de fehér köpenyben, 

s a társadalomnak Igen ke-

vés hasznot hozó „munkák-

kal" bíbelődve, Egy csomó 

foglalkozási ágban pedig le-

küzdhetetlen a szakember-

hiány. 

Még mindig többen van-
nak a kelleténél azok a gim-
náziumi tanulók, akik kizá-
rólag a szülői vágyakat tel-
jesítve kínlódnak, ahelyett, 
hogy a szívük szerinti szak-
mát tanulhatnák. Szépszámú 
az a csoport is, amelyhez 
tartozók egyszerűen nem ké-
pesek nyolcadikban megvá-
lasztani az életre szóló pá-
lyát. a szakmát, s jobb hí-
ján az általános képzettsé-
get nyújtó gimnázium vé-
gére tolják ki a pályavá-
lasztás idejét. Csakhogy: 
nem sikerül az egyetem, s 
kl az, aki érettségi után 
kezd el szakmát tanulni? 

Á járásban eredményes 
párfoktatási évet zártak 

Kőbányászat 
Nagyszabású rekonstruk-

ciós munka kezdődött a 
Dorogi Mészmű kőbányájá-
ban. A már harminc ' éve 
müvelés alatt álló bánya be-
rendezései alaposan elhasz-
nálódtak, és szükségessé vált 

a teljes felújítás, a nagyobb 

teljesítményű gépek felsze-

relése. Többek között új tö-

rőművet, osztályozót, szállí-

tószalagot és kőtárolót épí-

tenek. 

Tegnap, kedden délelőtt sok feltárása is sokat feilő-
több mint. 120 pártpropagan- dött a pártoktatás különbö-
dista részvételével tartottak ző fórumain, összességében 
ünnepélyes összejövetelt a a járási pártoktatás-
szegedi járási hivatal tanács- ban mintegy 3400 hallgató 
kozó termében a szegedi iá- vett részt. s 59,5 százalékuk 
rás pártoktatási munkáját volt párttag. 
é r t é ] ^ ' v e - f a b ó » A szegedi járfcfcan ÍR) 
szegedi iárási pártbizottság ^ p a g a n d l s t a dolgozik, akik-
titkára. üdvözlő és megnyitó nek politikai felkészültségét 

szaval után Garainé Csanádi segítette a járási pártbizott-

Mária. a szegedi iárási párt- ság szervezte klub- és szemi-

bizottság osztályvezetője náriurni foglalkozások rend-

elemezte az 1980—81-es párt- szere Mórahalmon. Kistele-

oktatási év tartalmi és szer- ken és Szegeden. A lövő fel-

vezeti munkáiét. A iárási adatairól szólva elmondotta 

párt-végrehaitóbizottság ér- többek között, hogv a oróoa-

tékelését tolmácsolva el- gandisták munkájának, szak-

mondta. hogv eredményes mai igényességének a na-

pártoktatási évet zártak és gyobb feladatokhoz mérten 

teljesítették a célkitűzéseiket, kell növekednie, hogv mln-

Elsősorban a tartalmi mun- den szempontból alkalmassá 

ka lényegét kifejező demok- váljanak a meggyőzésre és a 

ratizmus. aktivitás és a részt- vitára. Garainé Csanádi Má-

vevők vitakészsége érvénve- ria tolmácsolta a szegedi iá-

sült. Különösen figvelemre rás pártpropagandistáinak a 

méltó — és a oropagandis- pártbizottság köszönetét, 

ták 6zakmai felkészültségé- ma id Szabó La jos jutalma-

nek is bizonyítéka —. hofiv kat adott át a kiemelkedő 

a társadalmi jelenségek munkát végző aktivistáknak. 

elemzése és az ellentmondá- Jutalmat kapott: Samu Mi-

gyak oktatását is engedélye-
zik. (Erre példa Szegeden a 
Radnóti gimnáziumpan a 
könyvtárkezelői ismeretek 
tantárgy bevezeztése, hiszen 
az ezt választókra nagy 
szükség lesz az épülő, uj 
könyvtárban.) 

hály. Lajkó Lajos. Kiss Ist-

ván. Szeberényi Jenöné. Gali 

László. Dobó Lajos. Szűcs 

Zoltán, dr. Kószó Péter. Ba-

logh Lajos, Vörös Árpád 

Horváth János. Gősi János. 

Olase Józsen. Hausmann 

Aurél. Balogh István. Bár-

kai Mihály. Székesi Béla. 

Balogh Sándor. Vetró István 

Kalmár Vince. Gyuris Dezső 

Ruzsalicz Éva. Csókási Ist-

ván. Dénes Lajos. Molnár 

Lajosné. dr. Kálló Antal 

Zsótér Gergely, dr. Báló Ká-

roly. Kovács József. Kippel 

József né. Szűcs Lajos. Práaai 

Mária, Hargitai Imre. Kocsis 

József. Gulácsl János. dr. 

Jakab Ottóné. Fődi István. 

Kispéter János. dr. Faragó 

M. Vilmos. Gruber János 

Iván Antal, Vitai Sándor 

Nagy József. Bunvevác Mi-

loje. dr. Fórizs Sándor. Föl-

des Sándor. Bakacsi Géza. 

Keresztes János. Szögi Zol-

tán. Daróczi Ambrus. Király 

József. Kása István. Harangi 

Sándor. 

A fakultatív gyakorlati ok-
tatás nekik segít — ha el-
fogadják. A szülői berzen-
kedés is érthető, de előbb-
utóbb kényszerülünk azt is 
belátni: nincs szüksége az 
országnak annyi felsőfokú 
végzettségű szakemberre, 
ahányan pillanatnyilag ilye-
nekké szeretnének válni. 
Hogy akkor miért a sok 
gimnázium és a gimnazista? 
Nyilvánvaló, hogy ezt a nagy 
múltú középiskola-típust meg 
kell őrizni, megadva a le-
hetőséget: a legtehetsége-
sebb, rátermett fiatalok 
megfelelően készülhessenek 
egyetemi, főiskolai tanulmá-
nyaikra. A gyakorlati isme-
retek bevezetése pedig lehe-
tőséget teremt a gimnazis-
táknak, hogy az érettségi 
után azonnal mvnkába áll-
janak. társadalmilag is hasz-
nosan dolgozzanak. A köz-
pontilag szervezhető gyakor-
lati tárgyakon kívül a helyi 
igényeknek megfelelő tár-

Nézzük most már, hogy a 
szegedi gimnáziumokban 
milyen konkrét változásokat 
jelent a fakultáció, illetve a 
gyakorlati ismeretek beve-
zetése? A lehetőségekről a 
Pályaválasztási Intézet két-
évenként megjelenő tájé-
koztató füzetéből értesülhet-
tek a szülők. Ehhez évente 
kiegészítő tájékoztatókat bo-
csátanak az általános isko-
lák rendelkezésére, az új-
donságokról tehát minden 
évfolyam időben értesülhet. 
Igaz. a fakultáció — termé-
szete szerint, s a tanulók 
érdekében — rendkívül ru-
galmas oktatási forma, 
vagyis lehetséges, hogy a 
beiratkozáskor megismert 
lehetőségek megváltoznak, 
mire harmadikosok lesznek 
a gyerekek. Végül is, bizo-
nyos kereteken belül. ők 
maguk választják meg, mi-
lyen tantárgyakból igényel-
nek több órát. A Ságvári ban 
történt például, hogy ere-
detileg 13-an választottak 
idegenvezetői képesítést adó 
tantárgycsoportot, a végleges 
jelentkezéskor azonban kide-
rült. mindössze öten marad-
tak meg korábbi elhatározá-
suknál. Ilyen kicsi csopor-
tot viszont nem lehet indí-
tani. Pillanatnyilag tehát 
úgy látszik, a Ságváriban nem 
oktatnak ősztől gyakorlati 
ismereteket. Ha tudjuk, hogy 
ebből az iskolából (akárcsak 
a Radnótiból) az érettségi-
zettek 90 százaléka (tehát 
jóval többen, mint az orszá-
gos átlag) tanul tovább — 
a dolog megérthető. A Tisza-
parti gimnáziumban viszont 
két gyakorlati blokk is fel-
vehető szeptembertől: építő-
ipari műszaki rajz, valamint 
testnevelési és sportszervezé-
si ismeretek (illeszkedve a 
testnevelési tagozathoz!). De 
van az iskolának megfelelő 
„gépparkja", tehát gépírást 
is választhatnának, sőt ne-
velési ismereteket is. Az in-
tézmény több más szakma 
oktatását is vállalná, meghí-
vott oktatókkal. Érthető, hi-
szen innen a gyerekek 70 
százaléka nem jut be az 
egyetemekre. (Ugyanitt ta-
láltuk a „helyi szükségletek-
hez igazodás" példáját is: a 
vízügyi szakközépiskola rész-
legében termálkút-kezelők 
képzését is tervezik, akikre 
nagy szükség lesz, ha meg-
valósul a szegedi termálvíz-
fölhasználás programja.) A 
Radnótiban, mint említet-
tük, könyvtárkezelőket és a 
pedagógiai" pályákra segítő 
nevelési ismereteket válasz-
tottak, építőipari műszaki 
rajzot is lehetne. A Tömör-
kény gimnáziumban nevelési 
ismereteket és gépírást ta-
nulnak a gyakorlati fakul-
tációban. 1982-től pedig ké-
miai anyagvizsgálatot is, 
&-íiely laborasszisztensi kép-
zettséget nyújt. 

Mint látható, egyelőre nem 
túl gazdag a fakultatív gya-
korlati ismeretek oktatásá-
nak szegedi skálája. Pedig.. . 
a kedves szülők egészen biz-
tosak lehetnének abban: 
senki sem akarja kényszer-
pályára „taszítani" gyerme-
keiket. Csak szerény kapasz-
kodót nyújtani nekik, érett-
ségi után. Sulyok Erzsébet 

Felvételi vizsgák 
Kedden megkezdődtek a 

felvételi vizsgák az ország 
egyetemein és főiskoláin. 
Az idén is több mint 33 
ezer fiatal jelentkezett a 
felsőoktatási intézmények 
nappali tagozatára, s akár-
csak tavaly, kétszer annyian 
szeretnék megkezdeni tanul-
mányaikat. mint amennyien 

I felvehetők. 


